[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 072/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 084/2017
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2017
PREGÃO PRESENCIAL 009/2017
O MUNICÍPIO DE CHAPADA/RS, pessoa jurídica de direito público Interno, inscrito no CNPJ nº 87.613.220/0001-79, com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, designado CONTRATANTE, e a empresa GILSON ANTONIO RAKSE & CIA LTDA, empresa inscrita no CNPJ nº 93.556.256/0001-60, estabelecida na Rua Pietro Cescon, 874, Bairro Kennedy, na cidade de Sarandi/RS, representada pela Sócia Administradora Sra. IRACY RAKSE, designada CONTRATADA.
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 084/2017, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo quantitativo dos itens 01,02,03 da Cláusula Primeira do Contrato firmado entre as partes em 04/05/2017, de acordo com o previsto no artigo 65 § 1º, da Lei 8.666/93, importando no acréscimo de R$ 4.219,00 (quatro mil, duzentos e dezenove reais) ao valor original contratado, conforme tabela abaixo:
	Item
	Descrição
	Quantidade
	Preço Unit.
	Total    R$

	01
	Tubo de concreto simples com diâmetro nominal (DN) de 300mm e comprimento de 1000mm para esgotamento pluvial com classe PS-1 PB, conforme especificações da tabela A.1 da NBR8890/2007.
	25
	25,00
	625,00

	02
	Tubo de concreto simples com diâmetro nominal (DN) de 400mm e comprimento de 1000mm para esgotamento pluvial com classe PS-1 PB, conforme especificações da tabela A.1 da NBR8890/2007.
	40
	32,50
	1.300,00

	03
	Tubo de concreto simples com diâmetro nominal (DN) de 600mm e comprimento de 1000mm para esgotamento pluvial com classe PS-1 PB, conforme especificações da tabela A.1 da NBR8890/2007.
	37
	62,00
	2.294,00

CLÁUSULA SEGUNDA

Todas as demais Cláusulas e disposições do Contrato 084/2017, que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno vigor.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Chapada, 22 de agosto de 2017
Carlos Alzenir Catto
        Iracy Rakse

Prefeito Municipal
Sócia Administradora

    Contratante

 Contratada
Testemunhas:

Daiane Michele Hanauer

Cassia Vanuza Strauss

018.086.150-69

028.173.800-96

Visto e Aprovado:

Dr. Gabryel Ott Ihme - OAB-RS 97.436
     Procurador Geral do Município
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS